UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                 /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày      tháng 8  năm 2020

V/v hướng dẫn tạm thời công tác

khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe

cho nhân dân phường Quảng Vinh,

thành phố Sầm Sơn và các xã/phường

lân cận có liên quan trong thời gian

phong tỏa, cách ly y tế khu dân cư để

phòng chống dịch Covid-19.

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 thành phố Sầm

Sơn; huyện Quảng Xương và huyện Hoằng Hóa;

- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện thông báo số 130/TB-UBND ngày 07/8/2020 của UBND tỉnh về

việc thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị trực tuyến toàn tỉnh về

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Sở Y tế đã phối hợp với

UBND thành phố Sầm Sơn thực hiện phong tỏa, cách ly y tế khu dân cư Nam Bắc,

phường Quảng Vinh để phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại

Quyết định số 904/QĐ-BYT ngày 16/3/2020 về việc ban hành “Sổ tay hướng dẫn

tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch Covid-19”. Thời gian cách ly y tế khu

dân cư từ 00 giờ 00 ngày 06/8/2020 đến 00 giờ 00 ngày 03/9/2020.

Để tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho

nhân dân; Sở Y tế hướng dẫn tạm thời và đề nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch

Covid-19 thành phố Sầm Sơn, các đơn vị y tế trong tỉnh tổ chức thực hiện công

tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân phường Quảng Vinh,

thành phố Sầm Sơn và các xã/phường lân cận có liên quan trong thời gian phong

tỏa, cách ly y tế khu dân cư để phòng chống dịch Covid-19, như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, khuyến

cáo nhân dân hạn chế đến các cơ sở khám, chữa bệnh, chỉ đi khám, chữa bệnh khi

thực sự cần thiết; trường hợp phải đi khám chữa bệnh thì liên hệ Trạm Y tế để được

tư vấn, hướng dẫn, giới thiệu đến cơ sở y tế phù hợp.

2. Ngoài các đối tượng có yếu tố nguy cơ đã được điều tra, giám sát và

cách ly; tiếp tục tăng cường công tác giám sát dịch tễ, phát hiện sớm, cách ly

ngay và lấy mẫu xét nghiệm tất cả các trường hợp có biểu hiện bệnh đường hô

hấp như sốt, ho, khó thở trên địa bàn phường Quảng Vinh và các xã/phường có

đối tượng tiếp xúc F1 (Quảng Đại; Quảng Minh; Quảng Hùng; Quảng Thọ,

thành phố Sầm Sơn. xã Quảng Chính; thị trấn Tiên Trang, huyện Quảng Xương

và xã Hoằng Trung, huyện Hoằng Hóa).

3. Đối với khu phố Nam Bắc, phường Quảng Vinh:

Lập danh sách từng người dân trong khu phố, bố trí lực lượng cán bộ cùng

các trang thiết bị y tế cần thiết thực hiện theo dõi sức khỏe hàng ngày cho tất cả

2

người dân trong khu phố Nam Bắc; xử trí tại chỗ các vấn đề sức khỏe thông thường.

Trường hợp cần thiết thì điều động tổ cấp cứu ngoại viện của Bệnh viện đa khoa

thành phố Sầm Sơn hỗ trợ xử trí tại chỗ, đồng thời báo cáo ngay về bộ phận thường

trực phòng chống dịch của Sở Y tế để được hướng dẫn phân luồng, cách ly, điều trị

người bệnh ở cơ sở y tế phù hợp, qua số điện thoại thường trực: 0944.943.115;

4. Đối với các khu dân cư khác của phường Quảng Vinh:

 - Bố trí đủ nhân lực, trang thiết bị y tế cần thiết thường trực tại Trạm Y tế

phường Quảng Vinh để thực hiện khám chữa bệnh ban đầu và theo dõi, quản lý chặt

chẽ tình trạng sức khỏe của nhân dân các khu dân cư khác trên địa bàn phường

Quảng Vinh. Tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc tại chỗ cho nhân dân; cung

ứng đủ thuốc (nguồn từ BVĐK thành phố Sầm Sơn) để cấp phát thuốc điều trị ngoại

trú tại Trạm Y tế cho tất cả người bệnh đang điều trị ngoại trú;

- Trường hợp cần thiết phải chuyển bệnh nhân đến điều trị tại các bệnh viện

thì phải báo cáo về bộ phận thường trực phòng chống dịch của Sở Y tế để được

hướng dẫn phân luồng, cách ly, điều trị người bệnh ở cơ sở y tế phù hợp.

5. Đối với các xã/phường có đối tượng F1: (Quảng Đại; Quảng Minh; Quảng

Hùng; Quảng Thọ, thành phố Sầm Sơn. xã Quảng Chính; thị trấn Tiên Trang, huyện

Quảng Xương và xã Hoằng Trung, huyện Hoằng Hóa):

- Tăng cường công tác khám chữa bệnh ban đầu và theo dõi, quản lý chặt chẽ

tình trạng sức khỏe của nhân dân trên địa bàn.

- Hạn chế thấp nhất việc chuyển tuyến điều trị bệnh nhân. Trong trường hợp

cần thiết thì chỉ chuyển bệnh nhân đến điều trị cách ly tại BVĐK thành phố Sầm

Sơn; BVĐK Quảng Xương và BVĐK Hoằng Hóa (tùy theo nơi ở của người bệnh)

với sự hỗ trợ chuyên môn của các Bệnh viện tuyến tỉnh; đồng thời báo cáo về bộ

phận thường trực phòng chống dịch của Sở Y tế để được hướng dẫn phân luồng,

cách ly, điều trị người bệnh ở cơ sở y tế phù hợp.

6. Giao các bệnh viện tuyến tỉnh thành lập các tổ công tác với đủ nhân lực,

trang thiết bị, phương tiện thiết yếu, sẵn sàng hỗ trợ công tác khám chữa bệnh tại các

BVĐK tuyến huyện, khu vực khi có sự điều động của Sở Y tế; báo cáo số điện thoại

thường trực của tổ công tác về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y) trước 16h00 ngày

13/8/2020.

Hướng dẫn này sẽ được thực hiện đến hết ngày 03/9/2020, đề nghị các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Bộ Y tế (báo cáo);

- Lưu: VT, NVY, MDT (02).

 Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-13T12:08:28+0700

		2020-08-13T13:37:22+0700

		2020-08-13T13:37:47+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-13T13:38:18+0700